



GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

Rok I. Nr. 54

Włocławek, środa 10 lipca 1946 roku.

Cena 3 złote

Czy niedość?

Wiadomość o masowym morderstwie w Kielcach wzbudziła opinię polską i wywołała szereg ostrych i zdecydowanych protestów. Jednocześnie jednak nasuwa liczne myśli, godne poważniejszego rozważenia.

Kraj nasz wycieńczony przez wojnę, odbudowuje się z ruin i zgliszcz. Odbudowa ta wymaga zjednoczenia wszystkich sił, by w jak najkrótszym czasie umocnić potęgę Polski Demokratycznej.

Trud to wielki, praca wymagająca jedności i zespolenia wysiłków, które winny wykazać światu naszą żywotność i zdolność na drodze do zdobycia potęgi.

W pracy tej biorą udział wszyscy demokratycznie czujący obywatele, bo dobro kraju leży im na sercu.

I oto w okresie spokojnej pracy, pracy twórczej i budownictwa przyszłości dowiadujemy się o mordzie dokonanym na Żydach, będących obywatelami polskimi, a jednocześnie przedstawicielami narodu, który tyle ucierpiał w krwawej okupacji niemieckiej.

Znamy już te metody nie liczące z godnością narodu kulturalnego, przy pomocy których chce się przekreślić nasz dorobek dotychczasowy. Pomijając jednak inne już względy, stwierdzić należy, że wszelkiego rodzaju morderstwa są niezgodne z etyką i moralnością ogólnoludzką i jako takie winny być potępione jak najsurowiej.

Wzburzyły one opinię robotnika polskiego, pracującego inteligenta i chłopca. Jako oddźwięk widzimy szereg rezolucji potępiających mord, domagających się surowej kary nie tylko na sprawcach, ale i na podżegaczach.

Powodem tragicznych wypadków była pogłoska rozsiewana po okolicy o rzekomym katowaniu chłopca. Przyczyna leży głębiej, bo w nastawieniu niektórych niechętnym do tego, co ich otacza w obecnej rzeczywistości.

Skutek jest smutny i godny pożałowania. W pracy nad odbudową i zjednoczeniem powstają zahamowania tej odbudowy, spaczenie poglądów i godności narodowej.

Czyż niedość krwi, która szerokim strumieniem płynęła poprzez nasz kraj? Czyż niedość ognia, pożogi, zniszczenia i śmierci? Wstrząs jaki przeżyliśmy, wypadki historyczne przewijające się z ogromną szybkością nakazują nam czujność z punktu widzenia ogólnonarodowego.

A przecież dobro kraju i narodu jest naszym najwyższym celem. Wydarzenia tego rodzaju mogą zakłócić spokój, ale nie powstrzymują nas w pracy i osiągnięciu zamierzeń. Trudności zostaną pokonane, a winni poniosą karę.

Wczoraj rozpoczął się proces przeciwko 12 mordercom.

Sprawiedliwości stanie się zadość.

Jerzy Laguna.

Greiser zawieszony na szubienicy

POZNAŃ (obsł. wł.). Wczoraj o godzinie 9-ej rano Najwyższy Trybunał Narodowy ogłosił w imieniu Rzeczypospolitej Polskiej wyrok skazujący Artura Greisera na karę śmierci przez powieszenie, dożywot-

nią utratę praw obywatelskich i konfiskatę majątku.

Najwyższy Trybunał Narodowy uznał Artura Greisera winnym zarzucanych mu zbrodni dokonanych na Narodzie Polskim w czasie pełnie-

nia funkcji w okresie okupacji niemieckiej.

Wyrok ten nie jest bynajmniej wyrazem zemsty, lecz wymiarem sprawiedliwości.

La Guardia przyjeżdża do Polski

WARSZAWA (Obsł. wł.). Naczelny dyrektor UNRRA La Guardia ma w najbliższym czasie przybyć do Polski, gdzie zapozna się z sytuacją ekonomiczną kraju.

Dyrektor La Guardia zamierza odbyć podróż do wszystkich dotkniętych przez wojnę i potrzebujących pomocy krajów.

Alleman prezydentem Meksyku

NOWY JORK (Obsł. wł.). W wyborach na prezydenta Meksyku został wybrany Miguel Alleman, który uzyskał znaczną przewagę głosów nad swoim kontrkandydatem Pedillo.

Optymizm w Paryżu

LONDYN (SAP). Zgoda czterech ministrów na umiędzynarodowienie Triestu jest uważana przez prasę brytyjską jako symbol zasługującego na pochwałę kompromisu oraz za stwierdzenie faktu, że czterej ministrowie dążyli wytrwale do osiągnięcia porozumienia.

„Times“ pisze: Pełny sukcesu rozwój konferencji paryskiej zadał kłam wszystkim złym nowinom o rozłamie między mocarstwami i położył on równocześnie trwały fundament pod

optymizm, który będzie towarzyszył rokowaniom politycznym nad ułożeniem warunków pokojowych dla świata.

Niemiecka nędza: nadmiar kapitałów budowa nieruchomości

MONACHIUM (Obsł. wł.). Jak donoszą z Badenii i Wirtembergii Niemcy nagromadzili tak wielkie kapitały, że mają obecnie zmartwienie, co z nimi zrobić.

Poza lokatą tych pieniędzy w kosztownościach, przystąpili oni do różnego rodzaju przedsiębiorstw. Ostatnio zaś rozpoczęli budowę nieruchomości nie czekając nawet na zezwolenie władz.

Wobec tego Sprzymierzeni wydali zarządzenie umieszczenia w takich nieruchomościach repatriantów. Może ten sposób ukróci zapał „wynędzniałych“ Niemców.

Skarby ukryte na dnie morza

GDANSK (Obsł. wł.). Swego czasu niedobitki ss-owców usiłowały zbiec na statku, który ostatecznie zatopili oni u ujścia Wisły.

Wobec wersji, że na statku tym znajdują się skarby zagrabione przez Niemców Polakom, rozpoczęto wydo-

bywanie okrętu, by stwierdzić wiarygodność tych pogłosek.

Pierwsza podróż „Batorego“

GDYNIA (Obsł. wł.). Statek „Batory“, którego remont kończy stocznia w Antwerpii, wyruszy prawdopodobnie już 24 września w pierwszą swoją podróż do Nowego Jorku.

Podróż ta będzie początkiem stałej komunikacji na trasie Gdynia—Kopenhaga — Southampton — Nowy Jork.

— x —

Bomby wybuchają w Trieście

TRIEST (obsł. wł.). Niepokój w Trieście nie ustaje. Na ulicy wybuchła bomba pod tramwajem, rzucona przez strajkujących. Ofiar w ludziach nie było. Inna bomba wybuchła w łaźni publicznej. Kilka osób zostało rannych.

W związku z tymi zajściami policja sojusznicza aresztowała 69 osób.

Reynauld oczyszczony z zarzutów

Paryż (Obsł. wł.). Przed Izbą deputowanych stanął Paweł Reynauld, były premier francuski, pod zarzutem politycznych kontaktów i błędów w okresie okupacji niemieckiej. Mowa obrończa trwała 3 godziny,

poczem zarządzono głosowanie, w wyniku którego wniosek o pozbawienie Reynauld mandatu upadł 298 głosami przeciw 132. Zaznaczyć należy, że nikt z deputowanych nie wstrzymał się od głosowania.

Wywiad z wiceprezydentem K. R. N. Ob. Szwalbem

WARSZAWA (SAP). Wiceprezydent St. Szwalbe w wywiadzie udzielonym przedstawicielowi agencji SAP oświadczył:

Wyniki głosowania ludowego zdecydowały o tym, że nową konstytucję polską uchwali jednoizbowy Sejm Ustawodawczy tak, jak w r. 1919 i jak dzieje się obecnie w szeregu państw zachodnio-europejskich np. we Francji i we Włoszech.

Specjalna Komisja poselska, wyłoniona w czasie przedostatniej sesji KRN, do opracowania projektu ordynacji wyborczej poważnie zaawansowała swe prace. Nie zostały one do-

Wybory do sejmiku mogą odbyć się w listopadzie

prowadzone do końca, wobec konieczności wcześniejszego opracowania ordynacji głosowania ludowego. Obecnie Komisja ponownie podejmie sprawę ordynacji wyborów sejmowych i uwzględniając okres pewnego urlopu parlamentarnego będzie mogła zakończyć swe prace w połowie sierpnia. W ten sposób w końcu sierpnia ordynacja mogłaby być zatwier-

dzona przez plenarne posiedzenie KRN.

Korzystając z technicznych przygotowań organizacji referendum (podział na okręgi i obwody i t. p.), które zapewniły podkreślony przez wszystkich spokój i porządek w czasie głosowania można sądzić, iż nastąpi rozpisanie wyborów na m. listopad. Oczywiście, że głos decydujący mieć będzie w tej sprawie nasz tymczasowy parlament Krajowa Rada Narodowa.

Mam nadzieję, że powyższy terminarz będzie przez KRN i jej Prezydium zaaprobowany.

Protest narodów azjatyckich

LONDYN (Obsl. wł.). Wobec stosowania przez rząd Unii Południowo-Afrykańskiej ustawy krzywdzącej posiadaczy ziemskich pochodzenia azjatyckiego konsul generalny Chin zaprotestował ostro przeciwko tej rasistowskiej polityce.

Poczty peronowe na Śląsku

KATOWICE (Obsl. wł.). Na większych stacjach kolejowych Śląska uruchomiono poczty peronowe. Poczty takie istnieją: w Sosnowcu, Nysie, Dziedzicach i Katowicach.

Rzecz ta jest godna pochwały i wartoby poczty tego rodzaju wprowadzić na terenie całego kraju.

Zgłoszenie Iranu

TEHERAN (Obsl. wł.). Rząd Iranu zgłosił na ręce obradujących w Paryżu ministrów spraw zagranicznych prośbę o zaproszenie Iranu na konferencję pokojową.

Ołtarz z XIV wieku

WARSZAWA (Obsl. wł.). W starym kościele mogiłskim podczas prac konserwatorskich odnaleziono cenny ołtarz wykonany według opinii rzeczoznawców w XIV wieku.

Budowa tego ołtarza wskazuje, że część jego była wykonana nieco później, pochodzenie jednak należy ustalić na okres wieku XIV.

Księżniczka perska w Moskwie

MOSKWA (SAP). Radziecki zastępca ministra spraw zagranicznych Łozowski, przyjął w środę księżniczkę perską Awzraf Pahlevi, która bawi obecnie przejazdem w Moskwie. Przewodniczący Związku do spraw stosunków kulturalnych z zagranicą wydał przyjęcie na cześć księżniczki.

Ilość hitlerowców w Wiedniu

WIEDEŃ (SAP). Wiedeń posiada 110.899 zarejestrowanych byłych członków partii narodowo-socjalistycznej. Około 12% z tej ilości zostało zrehabilitowanych. Ilość ta nie odpowiada rzeczywistej ilości przebywających hitlerowców w Wiedniu, których ogólna ilość liczyła w 1943 roku przeszło 450.000.

Brytyjcy zakładnicy

JEROZOLIMA (SAP). Trzej oficerowie brytyjscy, którzy już od 21 dni są zakładnikami tajnej terrorystycznej organizacji żydowskiej „Irgun Zvai Leumi“ będą zwolnieni prawdopodobnie we czwartek wieczorem.

Wprawdzie tajna radiostacja terrorystów zapowiedziała ich zwolnienie w nocy ze środy na czwartek, ale prawdopodobnie stan wojenny na

Proces Michajłowicza

BELGRAD (SAP). Obrona żąda ponownie, ażeby uratowani lotnicy amerykańscy zostali powołani jako świadkowie w procesie Michajłowicza. Proponowała ona również powołanie żony Michajłowicza, która była kiedyś w niemieckim obozie koncentracyjnym oraz odczytanie zeznania hitlerowskiego przestępcy wojennego, polowego marszałka Jodla, w którym ten ostatni stwierdza, że Michajłowicz był wrogiem Niemiec.

Prokurator pozostawił decyzję sądowi, przyznał, że pewna ilość lotników została uratowana, gdy dostali się w ręce czetników i że z tego powodu Michajłowicz pozyskał pewne względy w oczach amerykańskich.

W sprawie demobilizacji armii Andersa

LONDYN (SAP). Ogłoszony tu został tekst rezolucji przesłanej przez przewodniczącego KCZZ Witaszewskiego do Światowej Federacji ZZ, wzywającej Federację do użycia wszelkich swoich wpływów w kierunku natychmiastowej demobilizacji oddziałów Andersa. Rezolucja wzywa również Federację, aby wezwała związki zawodowe wszystkich krajów do przeciwstawienia się przenikaniu w szeregi tych związków agentów Andersa. Pismo prezesa Witaszewskiego oskarża gen. Andersa i jego współpracowników, że stanowią ośrodek dowódczy band terrorystycznych w Polsce, które zamordo-

wały już wielu przywódców związków zawodowych.

18 członków „Krwawej Ręki“

GRUDZIĄDZ (SAP). Przed rejonowym Sądem Wojskowym w Bydgoszczy na sesji wyjazdowej w Grudziądzu rozpoczął się w tych dniach proces 18-tu członków tajnego związku „Krwawej Ręki“, który działał na terenie powiatu rypińskiego. Związek prowadził w czasie okupacji akcję przeciwko Niemcom, a po wojnie mimo dekretu o likwidacji, nie rozwiązał się, lecz z kolei przygotowywał akcję przeciwko Związkowi Radzieckiemu, gromadząc w tym celu broń palną.

Komendantem „Związku“ był 23-letni Henryk Górecki. Członkowie „Krwawej ręki“ działali w nocy, terroryzując napadniętych rolników bronią palną. Dokonując napadów,

Toruń w drodze do Gdyni

GDYNIA (Obsl. wł.). Donosiliśmy swego czasu o tym, że rewindykowany w swoim czasie statek „Toruń“ przybędzie do kraju.

Obecnie dowiadujemy się, że statek ten jest już w drodze do kraju.

Aresztowania wśród nationalistów baskijskich

MADRYT (SAP). Według wiadomości, jakie nadeszły tutaj z San Sebastian, w mieście Victoria (na północy Hiszpanii) aresztowano 31 osób. Aresztowania nastąpiły po aktywnych wystąpieniach propagandowych nationalistów baskijskich przy okazji przejazdu delegatów zagranicznych, udających się na kongres międzynarodowych studenckich organizacji katolickich pod hasłem „Pax Romana“, mający odbyć się w Salamanca.

Bunt w więzieniu

SAN FRANCISCO (SAP). W obozie karnym dla przestępców wojskowych w miejscowości Watsonville wybuchł wczoraj bunt. Zbuntowani więźniowie spalili 36 baraków, a następnie zabarykadowali się w jednej części obozu, atakując stamtąd straż obozową.

Bunt został zażegnany po użyciu gazów łzawiących. W czasie likwidacji buntu dowódca obozu został pobity przez więźniów.

Demokratyczna partia Iranu Program reform

TEHERAN (SAP). Premier perski Ghavam es Sultaneh w przemówieniu radiowym oświadczył, że pracuje nad utworzeniem nowej partii politycznej, która będzie nosiła nazwę „demokratycznej partii Iranu“. Program nowej partii ma wyszczególnić szereg reform, ujętych w 11 punktów.

drogach przeszkodził w ciągu nocy przetransportowaniu ich do Tel Aviv, skąd zostali porwani 18 czerwca.

Rzeczy ciekawe

NAJWIĘKSZY PAROWIEC

Przy budowie „Queen Mary“ pracowano gorączkowo, aby olbrzym mógł wyruszyć ze szkoekich warsztatów okrętowych do portu Southampton, gdzie objęło go w posiadanie towarzystwo okrętowe „Cunard and White Star Line“.

Przy pracy tej zatrudnionych było nie mniej niż 5000 ludzi! Główną uwagę zwrócono na to, aby „Queen Mary“ nie podlegała w czasie pracy

swych potężnych maszyn o sile 200 tys. koni parowych takim wstrząśnieniem jak jej współzawodniczka francuska „Normandie“, która po odbyciu kilku przejazdów do Nowego Jorku podlegała z tego powodu przeróbkom.

„Queen Mary“ wyruszyła do Southampton zupełnie wykończona pod względem technicznym, umeblowana jednak była na krótko przed pierwszym swym wyjazdem do Nowego Jorku.

Czy wiecie, że

— Statek „Jutlandia“ przywiózł z Nowego Jorku do Polski 165 tysięcy paczek prywatnych.

— Naczelne dowództwo harcerskie wyjaśnia, że do drużyn harcerskich nie należy przyjmować kandydatów powyżej 16 lat.

— Ze Związku Radzieckiego donoszą, że tegoroczne zbiory zapowiadają się wspaniale.

— 25 lipca odbędzie się druga próba bomby atomowej. Tym razem bomba wybuchnie tuż pod powierzchnią morza.

— Pod gruzami fabryki Kruppa znaleziono trzy czwarte tony uranum.

— Dolar kanadyjski został zrównany w wartości z dolarem amerykańskim.

— Premier Atlee będzie musiał odroczyć swą podróż do Australii ze względu na termin konferencji pokojowej.

— Afganistan zwrócił się z prośbą do ONZ o przyjęcie go do Organizacji Narodów.

— Komitet polityczny brytyjskiej partii komunistycznej zwrócił się do rządu brytyjskiego o przekazanie sprawy Palestyny ONZ.

— Nowomianowany gubernator Azerbejdżanu objął już swoje funkcje.

— Według obliczeń w Saksonii jest obecnie znaczna ilość hitlerowców. Ujawniło się to w głosowaniu ludowym.

— Dziewięciu oskarżonych o spowodowanie rozruchów w Hamburgu zostało skazanych na karę więzienia od 2 do 5 lat.

— W związku ze zbliżającym się „Świętem Morza“ przewidziany jest wzmoczony ruch turystyczny na Wybrzeże.

— 536 rocznica zwycięstwa pod Grunwaldem będzie obchodzona w Olsztynie w skali lokalnej.

— Szwedzki statek „Helfrid“ przywiózł do Gdańska 835 beczek śledzi solonych.

— Ministerstwo Komunikacji przejęło administrację dróg wodnych.

— Od kilku dni w Polsce bawi wycieczka komentatorów jednego z największych towarzystw radiowych amerykańskich.

— Skautki angielskie przekazały dla polskich harceerek dary w postaci odzieży, lekarstw i t. p.

— Dwaj duchowni protestancy, niemcy zostali wysiedleni ze Swinioujścia za propagandę antypolską. (c).

RYTM KUJAW

TROSKA ROLNIKÓW. Na terenie powiatu wrocławskiego, najniebezpieczniejsze okazał się szkodnik ziemniaczany tak zwany stońka.

W związku z powyższym, Powiatowe Biuro Rolnicze wydało w tej mierze szereg zarządzeń ochronnych. Ponadto utworzone zostały gminne Komitety do walki ze szkodnikami ziemniaczanymi.

Stońka jest to szkodnik bardzo niebezpieczny dla rolnika. Jak dalece jest szkodliwy, świadczy fakt, że jedna jego para jest w stanie zniszczyć kilka hektarów plantacji ziemniaków.

Stońka dotychczas w Polsce była nieznaną. Dostała się ona do nas z zachodu.

Wiadomość ta wzbudziła niepokój wszystkich rolników powiatu wrocławskiego. (md.).

ZADANIE SEKCJI PROPAGANDOWO-IMPRESOWEJ. Praca sekcji propagandowo-impresowej Powiatowego Koła Przyjaciół Młodzieży Przedpoborowej polega na:

1) Popularyzowaniu wszelkich przejawów życia organizacyjnego Koła na łamach prasy, urządzaniu imprez, pogadanek oraz propagowanie zagadnienia WP. i PW.

2) Cel swój osiąga sekcja — zapomocą urządzania wszelkich imprez o charakterze sportowym, jak zawody, pokazy sportowo-gimnastyczne, wycieczki, odczyty, kursy a przede wszystkim organizowanie gminnych i miejskich świąt WP. i PW.

Sekcja składa się z przewodniczącego, zastępcy oraz 10 członków.

Terenem działalności sekcji jest powiat wrocławski. (md.).

Ukarani administracyjnie. Na podstawie zarządzeń, że w dni bezmięsne i bezciastkowe artykułów tych sprzedawać nie wolno, winni przekroczenia tego zarządzenia poza rekwizycją artykułów, w drodze administracyjnej, ukarani zostali.

Z Chodcza: J. Myszkiewicz — właściciel piekarni — 100 zł grzywny;

z Przeczca: Franciszek Kacpro-wicz — zakład rzeźniczy — 5 tysięcy zł grzywny;

z Lubrańca: Eugeniusz Polak — zakład rzeźniczy — 100 zł grzywny;

z Lubienia: Cecylian Janowski — właściciel piekarni — 100 zł grzywny;

z Kowala: Michał Szparada — wł. piekarni — 100 zł grzywny. (md.).

Konfiskata i grzywna. Na terenie powiatu wrocławskiego lotna brygada rekwiruje wyroby tym, którzy nie stosują się do zarządzeń. Wiadome jest powszechnie, że w dni bezmięsne i bezciastkowe artykułów tych sprzedawać nie wolno.

Ostatni wynik kontroli przedstawia się następująco:

Lubień: Romualda Kędziarska — restauracja, zarekwirovano 0,40 kg wędliny. Ponadto w drodze administracyjnej — 100 zł grzywny.

Chodecz: F. Gałczyńska-Buczkowska, zarekwirovano 159 herbatników i nałożono 100 zł grzywny.

Kowal: Józef Ziemecki sklep rzeźniczy, zarekwirovano: 6,40 kg kiełbasy, 3,7 kg salcesonu, 1,65 kg sadła, 4,70 słoniny i nałożono 100 zł grzywny.

Lubraniec: Franciszek Tomaszewski, zarekwirovano: 3,50 kg wołowiny i 9 kg wieprzowiny. Grzywny nałożono 500 zł.

Zarekwirowane wyroby przekazane zostały sierocińcom, przedszkolom, dziecińcom i instytucjom prowadzącym stołówki na rachunek Ministerstwa Administracji Publicznej. (md.).

Z ZEBRANIA WÓJTÓW, BURMISTRZÓW I SEKRETARZY. W sali Powiatowej Rady Narodowej, odbyło się periodyczne zebranie wójtów, burmistrzów i sekretarzy powiatu wrocławskiego. Na zebranie przybył m. in. przewodniczący Pow. R.N. ob. Kozyra.

Zebraniu przewodniczył ob. Michałowski, który w słowie wstępnym zobrazował końcowe wytyczne w sprawie referendum ludowego.

Zastępca inspektora powiatowego, ob. Szymanowski, omówił sprawę dekretów o finansach oraz sprawę sporządzania budżetów administracyjnych na rok 1946.

Wskazania co do prowadzenia aktów stanu cywilnego, zreferował obecnym ob. Michałowski.

Z ramienia powiatowego biura rolnego przemawiał ob. J. Kaczmarek. Wymieniony przedstawił sprawę szkodników ziemniaczanych. Szkodnik ziemniaczany nosi nazwę stońka, jedna jego para jest w stanie zniszczyć kilka ha plantacji ziemniaków. Prelegent zobrazował jak skutecznie i radykalnie prowadzić walkę ze stońkami.

Z ramienia Powiatowego Komitetu PPOK. dane statystyczne w sprawie subskrybowania PPOK. i końcowe komunikaty, przedstawił zebrany ob. Cieślowski.

Na tym zebraniu zakończono. (md.).

Stan dróg w powiecie. Na terenie powiatu wrocławskiego znajduje się dróg bitych: państwowych — 71 km wojewódzkich — 22.846 km powiatowych — 109.722 km, gminnych — 57 km. Razem — 260.568 km.

Na terenie powiatu stan dróg — średni, natomiast odcinki dróg przelotowych o wzmożonym ruchu samochodowym, należy zaliczyć do stanu złego.

Na terenie naszego powiatu, stan dróg na ogół jest katastrofalny. Należy jednak podkreślić, że za czasów okupacji niemieckiej nie prowadzone były żadne roboty renowacyjne.

Dużą przeszkodą na naszym terenie jest całkowity brak kamienia, a sprowadzanie tegoż materiału, napotyka ze względów lokomocyjnych na bardzo wielkie trudności.

W programie robót przewiduje się na jesieni przygrubienie 3 km dróg bitych na odcinku drogi wojewódzkiej Brześć Kujawski—Radziejów i Lubraniec—Izbica. Przy naprawie drogi smołowanej na odcinku Wrocławek—Kowal.

Na drogach powiatowych z braku kredytów, prowadzi się wyłącznie naprawę jezdni przy pomocy łatania. (md.).

Zniwa zaczęte. W ubiegły poniedziałek, pod kosami gospodarzy w Dziardowicach, gminy Kowal, Mięczysława Mastalerskiego i Stanisława Klitkowskiego, padły na ziemię pierwsze, tegoroczne kłosy zboża.

Gospodarzom złożyli życzenia jak najlepszych zbiorów z hektara ob. ob. wicestarosta St. Czekanski i kierownik wydziału rolniczego inż. Goldman.

Zniwa w powiecie wrocławskim rozpoczęte. (md.).

O spokój i bezpieczeństwo w kraju

WARSZAWA (SAP). W związku z wstrząsającymi wypadkami w Kielcach, Prezydium K. C. Z. Z. odbyło dnia 6. b. m. specjalne posiedzenie, na którym powzięło następującą uchwałę:

Nie kończą się napady na działaczy Zw. Zawodowych, mnożą się wypadki morderstw przywódców ruchu robotniczego. W okresie referendum ludowego i w dniu głosowania dokonano ponad 250 napadów terrorystycznych na działaczy demokratycznych na funkcjonariuszy M. O. i władz bezpieczeństwa oraz na żołnierzy WP.

Przed dwoma dniami został zabity członek SL i poseł do KRN, Jan Rusin. W dniu dzisiejszym otrzymaliśmy wiadomość o napadzie i zranieniu członka prezydium KCZZ, ob. Stefana Brzezińskiego.

Wypadki kieleckie, poprzedzone zajściami w Krakowie i Wierchowinach, które godzą w honor i dobre imię narodu polskiego, wskazują na nieprzebiegającą w środkach walkę grup terrorystycznych, godzących w ład i bezpieczeństwo wewnętrzne. Wypadki kieleckie, w następstwie których zostały w bestialski sposób zamordowane 34 osoby, a 43 odniosły rany, świadczą z jednej strony o braku zupełnego bezpieczeństwa i zbyt tolerancyjnym traktowaniu pospolitych przestępstw i zbrodniarzy, a z drugiej strony o narastającej fali terroru ze strony reakcyjnych grup faszystowskich.

W tej sytuacji prezydium KCZZ uważa za swój obowiązek zwrócić uwagę na wytworzoną sytuację w kraju. Prezydium KCZZ domaga się zastosowania bezwzględnej walki z bandytyzmem, ukarania nie tylko bezpośrednich sprawców, ale również pociągnięcia do odpowiedzialności inspiratorów oraz duchowych przywódców tych zajść. W wypadkach, które zagrażają pokojowi i bezpieczeństwu publicznemu w stosunku do innych musi mieć pełne zastosowanie dekret o sądach doraźnych do kary śmierci wyłącznie. Prezydium KCZZ wzywa całą klasę pracującą Polski do mobilizacji sił i czujności oraz do współdziałania z władzami w walce z bandami NSZ, WIN i in., a w szczególności z terrorystycznymi grupami Andersa, celem doprowadzenia do pełnego uspokojenia stosunków w kraju.

Podstawa produkcji Z.S.R.R.

ZELAZO I STAL

W ciągu 13 lat, od 1928 r. (pierwszego roku pierwszej pięciolatki) do 1941 r. (czwartego roku trzeciej pięciolatki, przerwanej wojną), czarna metalurgia wzrosła w ZSRR. tak znacznie, iż Związek Radziecki przewyższył pod tym względem największe państwa Europy i w zakresie produkcji żelaza zajął drugie miejsce w Europie. Stany Zjednoczone potrzebowały 20 lat, a Niemcy 23 lata — by osiągnąć taki poziom produkcji surowki i stali.

Na wezwanie marszałka Stalina, naród radziecki postawił sobie za zadanie podnieść poziom przemysłu trzykrotnie w zestawieniu z poziomem przedwojennym, to znaczy osiągnąć cyfrę rocznej produkcji surowki w wysokości 50 milionów ton, zaś stali 60 milionów ton. W tym celu w 1946 r. mają być zbudowane trzy piece martenowskie w Magnitogorskim metalurgicznym kombinacie, piec martenowski i walcownie w

Uzbeckim zakładzie metalurgicznym, piec martenowski w Czelabińsku i w in.

Nowe budownictwo metalurgiczne będzie się opierać na stworzonym w ciągu trzech pięciolatek potężnym przemyśle budowy ciężkich maszyn, zdolnym do wytworzenia najbardziej skomplikowanych urządzeń oraz na wielkim doświadczeniu z czasu wojny.

WĘGIEL

Kraj radziecki posiada olbrzymie bogactwa opałowe i pod względem zapasów węglowych zajmuje pierwsze miejsce w Europie, a drugie — w świecie. Gospodarka narodowa zaspokajana jest w węgiel nie tylko z Zagłębia Donieckiego, jak przed rewolucją, ale i Zagłębia Kuźnieckiego, Karagandy, Kizelowskiego, Bogosłowskiego, Czeremchowskiego i innych wschodnich basenów, a także z basenu podmoskiewskiego, w centrum kraju.

Uczeni radzieccy obliczyli, iż za-

pasu węgla z Zagłębia Donieckiego stanowią około 90 miliardów ton, zapasy Kuzbasa przewyższają pięciokrotnie zapasy basenu Donieckiego, poza tym wielkimi zapasami rozporządzają baseny Karaganda, Podmoskiewski i Pieczorski, jak również przemysł węglowy Uralu, Syberii, Środkiej Azji i Kaukazu.

W ten sposób realizacja stalinowskiego planu rocznego wydobycia 500 milionów ton węgla stawia przemysł węglowy Związku Radzieckiego na równi z przemysłem węglowym Stanów Zjednoczonych Ameryki, — który jest najpotężniejszym w świecie.

NAFTA

Pod względem ilości naturalnych zapasów ropy naftowej Związek Radziecki zajmuje pierwsze miejsce w świecie. W pierwszych latach władzy radzieckiej 90% wydobywanej ropy naftowej w Związku Radzieckim dawały stare, znane rejony: Baku, Groznyj i Majkop. Lecz w ciągu 20 lat przedwojennych odkryto 83 nowe źródła i doprowadzono w 1940 r. pro-

dukcję ropy naftowej do 31 milionów ton, zaś w ciągu 4-letniej wojny dokryto i rozpoczęto eksploatację jeszcze 34 nowych źródeł ropy naftowej i gazu ziemnego w Baszkirii, Samarskiej Luce i w okręgu Mołotowskim.

W ten sposób stworzono potężną bazę ropy naftowej pomiędzy Wołgą i zachodnimi stokami Uralu. Odkryto także nowe źródła w Dagestanie, Środkiej Azji i na Sachalinie. Zmienia się zasadniczo mapa naftowa kraju radzieckiego. Źródła, przemysł i zakłady naftowe, znajdują się obecnie na olbrzymim terenie od Karpat do Sachalina i od Arktyki do Zakaukazia i Środkiej Azji.

Robotnicy naftowi walczą obecnie na Kaukazie, Ukrainie, środkowych obszarach ZSRR., Uralu, Nadwołżańskich, Dalekiego Wschodu, Kazakstanu, Uzbekstanu, Turkmenii o urzeczywistnienie wielkiego programu, zakreślonego przez marsz. Stalina — doprowadzenia wydobycia ropy naftowej do poziomu 60 milionów ton rocznie. M. Kuzn.

Kronika

<p>DYŻURY APTEK: dzisiaj Pl. Dąbrowskiego</p> <p>W TEATRZE Ziemi Kujawskiej</p> <p>Dnia 12 i 13 b.m. o g. 20 „Roxy“</p>	<p>Dzisiaj ŚRODA</p> <p>10 LIPCA</p> <p>7 B ci Męc.</p>	<p>Kalendarzyk słowiański</p> <p>Radziwoja</p> <p>Słońce: wschód o godzinie 3.26 zachód o godzinie 19.55</p>
---	---	--

KARETKA POGOTOWIA RATUNKOWEGO PCK Włocławek. W godzinach biurowych: Centrala PCK, Piusa XI Nr. 8, tel. 13-32. W godzinach pozabiurowych i w nocy: Dom Noclegowy PCK, Przedmiejska 1, tel. 15-41.

W lusterku

Nędznicy

Gdy kraj niejedną pograżon jest w nędzę, to niemy dziś mają zbyt dużo pieniędzy; żalów, pretensyj zgłaszają wciąż tomy, kupując brylanty, budując wciąż domy.

Skoro jest bieda — to skąd są brylanty? Z tą biedą jest lipa, oszustwo i kanty... Subtelna napozór jest więc różnica, że zamiast nędzarzy są tylko nędznicy.

Agapit.

AKADEMIA KU CZCI WŁADY-SŁAWA SIKORSKIEGO. W niedzielę, dnia 7 bm w sali Teatru Ziemi Kujawskiej odbyła się uroczysta Akademia dla uczczenia pamięci zmarłego tragicznie Wielkiego Polaka gen. Sikorskiego.

Na scenie, na której widniał wśród gustownych dekoracji, portret śp. gen. Sikorskiego, stanęły poczty sztandarowe Polskiej Partii Socjalistycznej, Polskiej Partii Pracy, Polskiej Partii Robotniczej i TUR-u.

Mimo powiadomienia w prasie, inne organizacje pocztów nie zgłosiły, co jest faktem smutnym.

Na akademię przybyli: przedstawiciele Wojska Polskiego, Starostwa, wiceprezes Miejskiej Rady Narodowej ob. Dworakowski, wiceprezydent miasta ob. Bombolski, przedstawiciele partyj politycznych i społeczeństwa.

Przy wypełnionej szczerze sali Akademię zagał ob. Mańczak, witając w imieniu Partii Pracy wszystkich przybyłych na uroczystość i wzywając do uczczenia Jego pamięci milczeniem.

Następnie głos zabrał red. Andrzej-kowicz, dając krótki rys sylwetki Zmarłego oraz odczytując ostatni apel Władysława Sikorskiego do Narodu Polskiego.

Z kolei głos zabrał przybyły na Akademię prezes Stronnictwa Pracy Popiel, który w dłuższym przemówieniu zanalizował postać Zmarłego oraz trudności, jakie miał na drodze swej do pokonania w pracy dla kraju.

W przemówieniach uwypuklona została głębia umysłu Wielkiego Męza stanu, który był szczerym patriotą i stał na straży polskości przez całe swoje życie.

W części artystycznej ob. Stępniewski wygłosił z dużą umiejętnością i dobrym akcentowaniem wiersz Andrzeja Gryfa „Śmierć generała Sikorskiego“.

Dwie pieśni żałobne wykonał chór „Lutnia“, orkiestra zaś miejskiej straży odegrała marsza żałobnego Szopena.

Na zakończenie zebrani odśpiewali Rotę. (md.).

Z POSIEDZENIA MIEJSKIEJ RADY NARODOWEJ. Posiedzenie otworzył przewodniczący Rady ob. J. Bojańczyk, który odczytał protokół z ostatniego zebrania i treść kilku okólników.

Komunikaty Prezydium Rady Narodowej zostały przyjęte bez dyskusji.

Prezydent ob. I. Kubecki zgłosił nagły wniosek o zwrot klasztorowi OO. Reformatów, nieruchomości przy ul. płk. Barthy 3/5. Po obszernej dyskusji nieruchomości postanowiono pozostawić Ośrodkowi Zdrowia, a związane z pozostawieniem gmachu sprawy odpowiednio ureguluje Miejska Rada Narodowa.

Z kolei przewodniczący M. R. N. odczytał projekt nowej taryfy opłat za energię elektryczną uchwaloną przez Komisję Taryfową MRN. miast Włocławka.

W dyskusji zabierali głos ob. ob.: Kubecki, Amster i in. W końcowej fazie dyskusji, wniosek o podwyższenie opłat za energię elektryczną przeszedł przy sprzeciwie Stron Demokratycznego.

Nadmienić należy, że Str. Demokratyczne sprzeciwiło się dlatego, że opłata zwykła obowiązuje wstecz od 1 czerwca r. b.

Następnie przewodniczący M.R.N. odczytał wniosek Zarządu Miejskiego w sprawie zmiany opłat za wodę i używanie kanałów. Uchwała przeszła, jedynie Stronnictwo Demokratyczne zgłosiło sprzeciw z tychże samych względów, co i przy energii elektrycznej.

Ob. radny Guzowski złożył wniosek, by członkom Związku b. Więźniów Politycznych, udzielić zniżek za korzystanie z prądu i wody.

Po krótkiej dyskusji Miejska Rada Narodowa m. Włocławka przesłała powyższy wniosek Zarządowi Miejskiemu z poleceniem stosowania zniżek na indywidualne podania członków Zw. b. Więźniów Politycznych.

Ob. St. Błaszyk zgłosił wniosek treści następującej:

„W imieniu organizacji młodzieżowych prosimy Miejską Radę Narodową o przydzielenie lokalu po Makabi, znajdującego się przy ul. Królewieckiej do użytku organizacji młodzieżowych ZWM. OM. TUR. we Włocławku“.

Po krótkiej i ożywionej dyskusji MRN. powzięła uchwałę następującą:

„Poleca się Zarządowi Miejskiemu poczynienie starań w sposób najbardziej skuteczny o przydzielenie lokalu po byłym związku Makabi przy ul. Królewieckiej organizacjom młodzieżowym ZWM. i OM. TUR.“

Na tym posiedzenie MRN. zakończono. (md.).

BIURO INFORMACYJNE PCK W WŁOCŁAWKU, ul. Piusa XI nr. 8 załatwiło w czerwcu 405 spraw związanych z poszukiwaniem Polaków w kraju i zagranicą, doręczyło adresatom 6 listów zagranicznych oraz wysłało 35 listów zagranicznych od rodzin z kraju.

Od 14 lutego 1945 r. do 1 czerwca rb. Biuro Informacyjne PCK załatwiło 18581 spraw, dotyczących poszukiwania Polaków w kraju i zagranicą, doręczyło 338 listów zagranicznych oraz 895 listów od rodzin wysłało zagranicę.

Biuro Informacyjne PCK jak wszystkie instytucje PCK we Włocławku nie pobiera żadnych obowiązkowych opłat za swoje czynności, przyczem poszukiwania prowadzi nie tylko za pomocą korespondencji, lecz również drogą radiową i na łamach prasy.

UWAGA B. WIĘZNIOWIE POLITYCZNI! Na skutek starań Zarządu Powiatowego Polskiego Związku b. Więźniów Politycznych we Włocławku — Zarząd Miejski naszego miasta wyraził zgodę na przyznanie członkom i podopiecznym Związku 50% zniżek przy opłacie należności za prąd elektryczny i wodę.

Członkowie i podopieczni Włocławskiego Koła Polskiego Związku b. Więźniów Politycznych, którzy są abonentami Elektrowni Miejskiej i Zakładu Wodociągowego winni w nieprzekraczalnym terminie do dnia 15 lipca b. r. zgłosić się do Sekretariatu Związku — ul. Św. Antoniego Nr. 20, celem wpisania się na listę ubiegających się o omawiane zniżki.

CHCIELIBYŚMY przeczytać podobne wezwanie w naszym mieście o kartach I kategorii dla weteranów 1905 r.

Związek Weteranów Walki Rewolucyjnej z 1905 roku wzywa wszystkich członków do stawienia się do dnia 11 bm. w lokalu przy ul. Szwedzkiej 2/4 (PPS). w sprawie zamiany kart wymiennych na kategorię I-szą. Sekretariat czynny codziennie w godz. 16—19.

KURS POLITYCZNO - WYCHOWAWCZY. Z inicjatywy ob. Tomaszewskiego w gmachu PPR-u przy ul. Brzeskiej, w dniu wczorajszym rozpoczął się 6-tygodniowy wstępny kurs polityczno-wychowawczy. Pierwszy kurs przewiduje w programie poza wykładami ogólnopolitycznymi, historią i geografią oraz wartość odzyskanych ziem zachodnich.

W kursie uczestniczy 50 słuchaczy z PPR-u. Wykłady trwają po 2 godziny dziennie.

CZYTELNICZY PYTAJĄ! Dlaczego Rejonowy Radiowęzeł nie może zainstalować głośnika na Placu Dąbrowskiego?

Dlaczego ta dzielnica tak licznie zamieszkała przez obywateli, pozbawiona jest (przeważnie po pracy), posłuchania tak kulturalno-oświatowej rozrywki, jakim jest radio-odbiornik? (md.).

WYJAZD DZIECI na kolonie ze szkół Nr. 2, 4, 6, 11 i szkoły ćwiczeń nastąpi w dniu 11 lipca, to jest we czwartek.

Zbiórka dzieci w szkole Nr. 4 o g. 8 rano.

WYJAZD DZIECI na kolonie ze szkół Nr. 7, 8, 9 i 10 w dniu 10 lipca.

Zbiórka dzieci w szkole Nr. 7 przy ul. Łęska o godz. 8-mej rano.

TEATR POLSKI z BYDGOSZCZY wystawia na naszej scenie tylko dwa przedstawienia wieczorowe w dniach 12 i 13 lipca, arcywesołej i zawsze aktualnej amerykańskiej komedii w 3 aktach Barry'ego Connorsa p. t. „Roxy“.

Sama komedia, która bawi widza od początku do końca, jest ilustrowana piękną muzyką prof. Stanisława Dziegielewskiego i tekstami muzycznymi znanego na gruncie bydgoskim reż. Czesława Strzeleckiego.

Znakomita obsada zabawnej tej komedii na czele ze znaną śpiewaczką, o miłej aparycji głosie Jadwigą Łagunówną w roli tytułowej, daje pełną gwarancję miłego spędzenia wieczoru.

Przedprzedaż biletów w kasie teatru w godz. 10—13 i 15—18.

KOMUNIKACJA ZE ZDROJOWISKA „WIENIEC“. Poczawszy od wtorku 9 lipca autobus do zdrojowiska „Wieniec“ będzie odechodził z Włocławka trzy razy: o godz. 8 m. 30 rano oraz o godz. 15 i o godz. 17.

Zmianę tę zaprowadzono wobec znacznie zwiększonej ostatnio frekwencji osób, biorących skuteczne kąpiele wienieckie.

OFIARY. Ob. Zbigniew Grabowski, maturzysta, w imieniu Liceum humanistycznego dla Dorosłych złożył 500 zł na Czerw. Krzyż — zamiast kupna kwiatów dla Rady Pedagogicznej.

Zarząd Miejski we Włocławku
Wydział Finansowy
Dnia 4 lipca 1946 r.

WEZWANIE

Zarząd Miejski we Włocławku wzywa wszystkich płatników opłat i danin komunalnych do bezwzględnego uregulowania zaległości, pod skutkami przymusowego ściągnięcia zaległości w trybie egzekucji administracyjnej wraz z kosztami egzekucyjnymi i należnościami ubocznymi, przewidzianymi w art. 38 Dekretu z dnia 16.5.1946 r. o zobowiązaniach podatkowych (Dz. U. R. P. Nr. 27, poz. 173), o następującej wysokości:

- 1) przy zwłoce nie dłuższej niż 14 dni — 1% od zaległości,
- 2) przy zwłoce ponad 14 dni, a nie dłuższej niż 1 miesiąc — 2% od zaległości,
- 3) przy zwłoce ponad 1 miesiąc, a nie dłuższej niż 3 miesiące — 6% od zaległości,
- 4) przy zwłoce ponad 3 miesiące, a nie dłuższej niż 5 miesięcy — 10% od zaległości,
- 5) przy zwłoce ponad 5 miesięcy — 20% od zaległości.

Od zaległości odroczonej lub rozłożonej przez Zarząd Miejski na raty, pobiera się dodatek w wysokości narosłej do dnia wniesienia podania o odroczenie lub rozłożenie na raty.

W przypadku niedotrzymania terminu, do którego zapłata została odroczone, lub nieuiszczenia raty w terminie, od nieuiszczonej kwoty zaległości pobiera się dodatek za zwłokę, licząc od dnia powstania zaległości

PREZYDENT MIASTA
I. Kubecki.

Ogłoszenia drobne

ODSTAPIĘ duży sklep z dwoma wystawami z całkowitym urządzeniem. Ul. 3 Maja. Wiadomość w Administracji „Gazety Kuj.“.

UNIEWAŻNIAM zgubioną legitymację szkolną nr. 769 Świdzkiej Marii, ur. 1930 r., wydaną przez Dyr. Państw. i Gimm. M. Konopnickiej we Włocławku.

OKAZYJNIE barak do sprzedania, nadający się dla fryzjera lub do handlu. Wiadomość na miejscu — Kraszewskiego 6.

BUCHALTER-BILANSISTA poszukuje pracy, także na godziny. Wiadomość: Okrężna 4a.

CENY OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz, poszukiwania rodzin i pracy po 3 zł. Urzędowe, przetargi, nekrologi: 1 mm. szerok., 1 szpalta po 5 zł., reklamowe 10 zł. Za terminowy druk ogłoszeń Admin. nie odpowiada. E-12803 PRENUMERATA MIESIĘCZNA 60 zł., z przesyłką pocztową 70 zł.

Redakcja i Administracja: Włocławek, ul. Brzeska 4, Tel. 11-26. Naczelny Redaktor: CZ. ANDRZEJKOWICZ Przyjmuje w godz. 10—12 z wyj. dni świątecznych. Maszynopisów nie zwraca się.

WYDAWCA: POWIATOWA RADA NARODOWA WE WŁOCŁAWKU.

DRUKARNIA DIECZAJAŁNA, WŁOCŁAWEK, pl. BRZESKA 4. Odpowied. za pismo Kolegium Redakcyjne.